
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo Francesco De Sanctis - RMIC8BJ00G 
 Viale Vittorio Veneto, n. 2 - 00045 Genzano (Roma) – Centralino: 06/9391.133 – Fax: 06/9395.4074 

@: RMIC8BJ00G@istruzione.it, RMIC8BJ00G@pec.istruzione.it : www.icdesanctis.gov.it 
Codice fiscale: 90049340582 - Codice IPA: istsc_rmic8bj00g - Codice unico per fatturazione: UFR0YV 

  
Fondi strutturali europei 2014-2020 

 

 

 
Scuola dell’Infanzia Rodari -  Via Sicilia, n. 23 - 00045 Genzano (Roma) – Tel e fax: 06/93711.374 

Scuola dell’Infanzia Truzzi -  Piazza Dante, n. 2 - 00045 Genzano (Roma) – Tel e fax: 06/93711.338 e 06/93711.270 
Scuola Primaria Manzoni  -  Largo Puglia, s.n.c. - 00045 Genzano (Roma) – Tel e fax: 06/9396.075 

Scuola Primaria Pascoli  Piazza Dante, n. 2 - 00045 Genzano (Roma) – Tel e fax: 06/9396.064 
Scuola Secondaria di I grado De Sanctis  Viale Vittorio Veneto, n. 2 - 00045 Genzano (Roma) – Tel: 06/9391.133 e 06/93711.273 – Fax: 06/9395.4074 

Prot. n. AOOUFR0YV0002982 L/6   Genzano di Roma, 2 agosto 2016 
 

 
All’Albo on line dell’Istituto 

(www.icdesanctis.gov.it) 
 

Al sito dell’Istituto 
 
Agli atti 

 
 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per il progetto finalizzato 
all’approvvigionamento di forniture tecnologiche e servizi relativi ai Fondi 

Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento 2014/2020 – Autorizzazione 

progetto a valere sull’Avviso Pubblico prot. n. AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 
2015, finalizzato alla realizzazione di AMBIENTI DIGITALI POTENZIATI. Asse II 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

Obiettivo specifico – 10.8 – Diffusione della società della conoscenza nel mondo 
della scuola e della formazione e adozione  di approcci didattici innovativi – 

Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 
professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave. Codice 
identificativo del progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2015-353. 

Codice CUP: E56J16000120007 
Codice CIG: Z60195A6BB 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO il R.D. n. 2240 del 18 novembre 1923, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. n. 827 del 23 maggio 1924 e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 recante Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo  e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999, recante Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

 
VISTA la legge n. 59 del 15 marzo 1997, recante Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 
 

http://www.icdesanctis.gov.it/


2 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo Statale Francesco De Sanctis 
 

 

 

VISTO il DLgs n. 165 del 30 marzo 2001, recante Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

 
VISTO l’art. n. 125 del DLgs n. 50/2016 recante Codice dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture;  
 
VISTO il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010, recante Regolamento di esecuzione del 

Codice dei Contratti Pubblici; 
 

VISTO il D.I. n. 44 del 1° febbraio 2001, recante Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo­contabile delle istituzioni 
scolastiche; 

 
VISTI i seguenti Regolamenti: il Regolamento (UE) n. 1303/2013, recante 

disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei; il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR); il Regolamento (UE) n. 1304/2013, relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 
 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 Per la scuola–
competenze e ambienti per l’apprendimento, approvato con Decisione C (2014) 
n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 30/10/2015, con la quale è stato 

approvato il POF per l’anno scolastico 2015/16; 
 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 16 del 29/10/2015, con la quale è stato 

approvato il progetto per la creazione di spazi alternativi a potenziati dalle 
tecnologia per l’apprendimento (azione 10.8.1.A3) e per la creazione di 

postazioni informatiche e per l’accesso all’utenza e del personale (o delle 
segreterie) ai dati e ai servizi digitali della scuola (azione 10.8.1.A3) mediante 
candidatura all’Avviso AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 2015; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 7 del 30/10/2015, con la quale è stato 

approvato il progetto per la creazione di spazi alternativi per l’apprendimento 
(azione 10.8.1.A3) e per la creazione di postazioni informatiche e per l’accesso 

all’utenza e del personale (o delle segreterie) ai dati e ai servizi digitali della 
scuola (azione 10.8.1.A3) mediante candidatura all’Avviso AOODGEFID/12810 
del 15 ottobre 2015; 

 
VISTA la nota del MIUR Prot. AOODGEFID/5891 del 30 marzo 2016 di autorizzazione 

dell’intervento a valere sull’obiettivo 10.8 Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
didattici innovativi – Azione 10.8.1: Interventi infrastrutturali per l’innovazione 

tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle 
competenze chiave del PON Programma Operativo Nazionale 2014 

IT05M2OP001 Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento ed il 
relativo finanziamento; 

 

VISTA la delibera n. 1 del Consiglio di Istituto n. 7 del 13/4/2016 di variazione del 
Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2016 e in particolare l’iscrizione a 



3 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo Statale Francesco De Sanctis 
 

 

 

bilancio della somma di € 25.944,00 (comprensive di IVA) nell’aggregato 04.01 
delle entrate e nel progetto P12.2 Progetto cofinanziato per la realizzazione di 

ambienti digitali 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2015-353 delle spese; 
 

CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono 
tenute a  provvedere ai propri approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e 
servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite CONSIP spa (art. n. 

1 comma 512 legge n. 208/2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, 
ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste 

dagli appalti  da affidare o, comunque attraverso l'altro strumento messo a 
disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 

 
DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1, della legge 

n. 488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla 
presente procedura di approvvigionamento; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. n. 26 comma 3 della legge n. 488/1999, le 
amministrazioni pubbliche che non abbiano aderito  alle convenzioni CONSIP di 

cui al comma 1 dell’articolo citato ed intendano  espletare  autonome  
procedura di  gara  per  l’acquisto di beni/servizi comparabili con quelli oggetto 
delle predette convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di 

prezzo e qualità; 
 

VISTO l’articolo n. 1 comma n. 512 della legge n. 208 del 28/1272015 (legge stabilità 
per il 2016) che, al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli 
acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, stabilisce che le PA 

provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici e di 
connettività esclusivamente tramite le convenzioni attive su CONSIP SpA, salvo 

deroga individuata dall’organo amministrativo dell’ente; 
 
CONSIDERATO che le procedure di approvvigionamento in materia informatica in deroga 

all’utilizzo di CONSIP sono comunicate all’ANAC e all’Agenzia per l’Italia 
Digitale, per le consentire le necessarie azioni di monitoraggio e controllo, 

anche di carattere amministrativo (comma 516); 
 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 
l’acquisizione dei servizi/forniture (ex art. n. 125 del DLgs n. 50/2016); 

 

RITENUTO di dover procedere tramite apposita richiesta di offerta (RDO), ai sensi dell’art. 
n. 328 del DPR n. 207/2010, da aggiudicare al prezzo più basso, da svolgersi 

sul mercato elettronico, per l'affidamento “chiavi in mano” del progetto P12.2 
Progetto cofinanziato per la realizzazione di ambienti digitali 10.8.1.A3-
FESRPON-LA-2015-353 come descritto nel disciplinare e nella documentazione 

tecnica allegata; saranno selezionate ed invitate le imprese abilitate sul MEPA e 
in possesso dei prodotti caratterizzanti il progetto oggetto dell'affidamento e, se 

in numero ancora eccessivo, selezionandone almeno 5 tra quelle idonee, 
tenendo anche in considerazione gli aspetti della territorialità e della filiera 
corta, ai sensi dell'art. 1 let. Ddd) della legge n. 11/2016; 

 
 



4 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo Statale Francesco De Sanctis 
 

 

 

Tutto ciò visto e rilevato, 
che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
 

DECRETA 
 
 

Art. n. 1 - Oggetto 
 

Si decreta l’avvio di indagine di mercato attraverso le procedure, secondo l’art. n. 125 
DLgs n. 50/2016, di acquisizione mediante RDO sul Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni (MEPA) per l’affidamento della realizzazione della fornitura di materiale 

informatico nel plesso De Sanctis dell’Istituto Comprensivo Statale Francesco De Sanctis 
(RMIC8BJ00G) -  progetto dal codice identificativo P12.2 Progetto cofinanziato per la 

realizzazione di ambienti digitali 10.8.1.A3-FESRPON-LA-2015-353 come da matrice 
acquisti relativa al Progetto di Istituto. 
L’oggetto della fornitura è costituito da n. 2 computer, n. 11 schermi, n. 11 

videoproiettori, montaggio e relativa civetteria per il plesso di Scuola Secondaria di I 
grado De Sanctis dell’istituto. 

La stazione appaltante intende avvalersi per l’espletamento della procedura per 
l’acquisizione dei servizi/forniture del  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA). 

Saranno invitati alla RDO almeno 5 operatori che saranno scelti  con i seguenti criteri: 
 essere presenti in MEPA; 

 essere fornitori in ambito scolastico; 
 essere disponibili al sopralluogo preliminare, nonché alla consegna e 

all’installazione nei plessi dell’Istituto di tutto il materiale “chiavi in mano”; 

 il possesso delle qualificazioni indicate nel disciplinare di gara; 
 disporre di punti di assistenza nelle vicinanze dell’Istituto. 

 
 

Art. n. 2 - Criterio di aggiudicazione 

 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. n. 82 del 

DLgs n. 163/2006 e ss.mm.ii. 
L’Amministrazione si riserva la possibilità di non procedere ad aggiudicazione anche in 

presenza di offerte valide. 
 
 

Art. n. 3 - Importo 
 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 
18.493,44 (€ diciottomilaquattrocentonovantatre,quarantaquattro), IVA esclusa. 
L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale, 

potrà ammontare fino ad un massimo di € 18.493,44 (€ 
diciottomilaquattrocentonovantatre,quarantaquattro), IVA esclusa. 

Qualora, nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di 
cui trattasi entro il imiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto 
espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai 

sensi di quanto previsto dall'art. n. 311 del DPR n. 207/10. 



5 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo Statale Francesco De Sanctis 
 

 

 

 
Art. n. 4 – Tempi di esecuzione 

 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario. 
 
 

Art. n. 5 - Attività progettuali 
 

Secondo le linee guida dell’AdG appalti sotto soglia è previsto che “per lo svolgimento di 
alcune attività progettuali specifiche (quali, a titolo semplificativo, progettazione, collaudo, 
spese organizzative e gestionali, piccoli adattamenti edilizi) l'istituzione scolastica dovrà 

preliminarmente rivolgersi al personale interno e solo una volta accertata l’impossibilità 
oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno, rivolgersi al personale 

esterno”. 
Considerato che il conferimento dell’incarico al personale interno deve avvenire nel rispetto 
dei principi di trasparenza e parità di trattamento e che l’incarico possa essere conferito 

soltanto in seguito all’espletamento di una specifica procedura, con prot. n. 
AOOUFR0YV0002567 L/6 del 24/6/2016 questo Istituto ha avviato la procedura per 

l’individuazione del Progettista esperto interno finalizzato alla realizzazione di ambienti 
multimediali. 
Considerato che tra il personale scolastico interno ha presentato la propria candidatura la 

Prof.ssa Raffaella Cremonini (prot. n. AOOUFR0YV0002570 L/6 del 25/6/2016), il Dirigente 
Scolastico con proprio prot. n. AOOUFR0YV0002980 L/6 del 2 agosto 2016 ha nominato la 

Prof.ssa Raffaella Cremonini per assunzione dell'incarico di progettista. 
 
 

Art. n. 6 – Approvazione atti allegati 
 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici tramite RDO sul 
MEPA. Si approva altresì il disciplinare di gara. 

 

 
Art. n. 7 – Responsabile del procedimento 

 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del DLgs 163/2006  e dell’art. 5 della legge 

241/1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il DSGA dell’Istituto, Avv. Pier 
Luigi Stella. 

 

 
Art. n. 8 – Pubblicità 

 

La presente determina è depositata agli atti e pubblicata all’Albo on line della Scuola. 
 
 

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                (Prof. Antonio DRAISCI) 

 
 
 

 

 


